
SEXTA-fEirA, 18 dE Abril dE 2008�
Diário OficialExecutivo  4

pagamento das atividades do “CENPREN ” no Município de 
ANANINDEUA – PA , no  período de 28/04/08 a 27/05/08
1- 339030 – Consumo                                    R$ 1.500,00
2- 339036 – P. Física                                     R$ 1.500,00
CONCEDER o prazo até 06/06/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará à servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a 
ser promovida pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
17 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA, 333 DE 17 DE ABRIL DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias aos servidores abaixo 
relacionados, pela viagem ao município de Salvaterra, no 
período de 21 a 22.04.2008 para participarem do lançamento 
do Projeto Ezu Dada (Defesa dos Direitos e Promoção da 
Cidadania dos Quilombolas Marajoaras), promovido pela Cáritas 
do Regional 2.

Servidor CPF Cargo Mat.Funcinal

LUIZ ROMANO DA MOTTA ARAUJO NETO 147.328.902-53 Diretor 55588230-2

MIGUEL BIZ 028.735.119-07 Coordenador 57195589-1

DOMINGOS CONCEIÇÃO 175.635.692-00 Coordenador 57191289-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
17 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 005/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 001/2008
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMEP  e CIEE 
(Centro de Integração Empresa Escola)
Objeto: Contratação de Agente de Integração para 
Operacionalização de Programas de Estágio de Estudantes
Vigência: 17/04/2008 a 16/04/2009
Valor: R$ 8.160,00
Dotação Orçamentária: 3390.39
Fonte de Recurso: 0260
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 17/04/2008
Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo.
Endereço do Contratado: Rua Tabapuã, nº 
540, Itaim, Cep: 04533-001 - São Paulo

AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS
PORTARIA N° 045/DIRAF/SEPE DE 16 DE ABRIL DE 2008
Nome: GLÊNIO BRUCK DE ANDRADE
Matrícula: 3255344-01
Cargo: Assessor Superior II
N° de diárias: 1/2 (meia)
Destino: Ilha de Jutuba
Objetivo: conhecer a área de instalação da unidade geradora 
de energia da ilha e manter contato com as associações dos 
moradores.
Período: 18/04/2008

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA N.043/2008 de 16/04/2008, publicada no 
DOE n°: 31.151 de 17/04/2008.
Onde se lê: PORTARIA n° 042/DIRAF-SEPE de 16 de Abril de 
2008
Leia-se: PORTARIA n° 043/DIRAF-SEPE de 16 de Abril de 2008

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA N.044/2008 de 16/04/2008, publicada no 
DOE n°: 31.151 de 17/04/2008.
Onde se lê: PORTARIA n° 043/DIRAF-SEPE de 16 de Abril de 

2008
Leia-se: PORTARIA n° 044/DIRAF-SEPE de 16 de Abril de 2008

AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS
PORTARIA N° 046/DIRAF/SEPE DE 17 DE ABRIL DE 2008
Nome: PAULO BALTAZAR DINIZ
Matrícula: 5589513-02
Cargo: Coordenador do Núcleo de Captação de Recursos
N° de diárias: 1/2 (meia)
Destino: Brasília
Objetivo: participar de reunião no INCRA.
Período: 22/04/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL-PREGÃO ELETÔNICO N°001/2008 – SEPE – TIPO 
MENOR PREÇO POR ITEM
Órgão: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos-SEPE
Modalidade: Pregão Eletrônico (Tipo menor preço por item) 
n°001/2008-SEPE
Objeto: Aquisição de equipamento de uso permanente para 
atender as necessidades da SEPE
Data e hora da abertura: 05 de maio de 2008 às 09:00h 
(horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Local de informação: Av. Nazaré n° 871, de 08:00 às 12:00 e 
14:00 às 18:00, fone: (091) 3201-3691
Elemento de despesa: 449052-Equipamento e material 
permanente
Fonte: 0101
Data da assinatura: 15/04/2008
Ordenador responsável: Marcílio de Abreu Monteiro
OBS: O Edital está disponível no site www.comprasnet.gov.br e 
compraspara.pa.gov.br.
Belém/PA
Andrea Maia Dias
Pregoeira

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 047/DIRAF/SEPE DE 17 de Abril de 2008

Nome: Verônica Alice de Castro Rodrigues
Matricula: 05632471-02- CPF 219559722-49
Cargo: Assessor
Valor do Suprimento: R$ 200,00 (Duzentos reais).
Dotação Orçamentária     
Elemento de Despesa                   
Valor  390101.04.122.0125.4534 - 33.90.30 - R$ 200,00
Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data de publicação, devendo a prestação de contas ocorrer 
no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.

PORTARIAS DE DIARIAS; SUPRIMENTOS E OUTROS
PORTARIA 067/2008-DAF

SERVIDOR: Airton Lobato Luz
CARGO: Assessor
Nº DE DIÁRIAS: 1.1/2
PERIODO: 05 a 06/03/2008
DESTINO: Parauapebas-PA
OBJETIVO: part.reunião do Prog.Universalização de Energia 
Elétrica  

PORTARIA: 068/2008-DAF
SERVIDOR: Jesus Nazareno Miranda Pereira e Edilma Belém das 
Mercês Figueiredo 
CARGO: Assessores
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
PERIODO: 05/03/2008
DESTINO: Abaetetuba-PA 
OBJETIVO: visita a terreno doado p/eletronorte

PORTARIA: 069/2008-DAF
SERVIDOR: Nelson Luiz Carvalho de Oliveira
CARGO: Assessor/SEGOV
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
PERIODO: 07/03/2008
DESTINO: MARABA-PA
OBJETIVO: visita Imóvel alugado a SEIR p/sub. Pagamento 
obra.

PORTARIA: 070/2008-DAF
SERVIDOR: Jailton Vasconcelos Manito 
CARGO: Assessor de Art.Territorial 
Nº DE DIÁRIAS: 1.1/2
PERIODO: 10 a 11/03/2008
ORIGEM: Tucuruí
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: organizar e apoiar lanç.do Prog. Território da 
Cidadania.

PORTARIA: 071/2008-DAF
SERVIDOR:  André Luís Assunção de Farias
CARGO: Secretário Estado - SEIR
Nº DE DIÁRIAS: 1
PERIODO:  06 a 07/03/2008
DESTINO: SOURE-PA  
OBJETIVO: Lanç. Prog.Territorios da Cidadania

PORTARIA: 072/2008-DAF
SERVIDOR: Nelson Luiz Carvalho de Oliveira
CARGO: Assessor/SEGOV
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
PERIODO: 13/03/2008
DESTINO: Marabá-PA
OBJETIVO: real.medição obra imóvel locado

PORTARIA: 074/2008-DAF
CARGO: Assessora  de Articulação Territorial
SERVIDOR: Rosivete Ferreira da Silva
Nº DE DIÁRIAS: 3.½
PERIODO: 17 a 20/032008
ORIGEM: Santarém
DESTINO: Belém
OBJETIVO: Lanç. Comitê Territórios da Cidadania
SERVIDOR: Sideilton Maxwel Oliveira de Almeida
CARGO: Assessor  de Articulação Territorial
Nº DE DIÁRIAS: 4.½
PERIODO: 16 a 20/032008
ORIGEM: Itaituba
DESTINO: Belém
OBJETIVO: Lanç.Comitê Territórios da Cidadania

PORTARIA: 075/2008-DAF
SERVIDOR: Rolando Augusto Noronha Baptista 
CARGO: Diretor
Nº DE DIÁRIAS: 3
PERIODO: 14 a 17/03/2008
DESTINO: ITAITUBA-PA
OBJETIVO: participar da 1ª etapa das Plenários do PTP

PORTARIA: 076/2008-DAF
SERVIDOR: André Luís Assunção de Farias / Miguel Barbosa da 
Costa
CARGO: Séc.Estado de Integração Regional / Motorista
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
PERIODO: 11/03/2008
DESTINO: IPIXUNA-PA
OBJETIVO: Reunião Prog.Territórios  da Cidadania

PORTARIA: 077/2008-DAF
SERVIDOR: Carlos vicente dos Santos Cidade Nascimento
CARGO: Coordenador
Nº DE DIÁRIAS: 1.1/2
PERIODO: 18 a 19/03/2008
DESTINO: Brasília-DF
OBJETIVO: Reunião sobre “Diversidade e Unidade em Países 
Federais” do Fórum das Federações / reunião com rep.da Caixa 
Econômica Federal

PORTARIA: 078/2008-DAF
SERVIDOR: Airton Lobato Luz
CARGO: Assessor especial
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
PERIODO: 14/03/2008
ORIGEM: Belém
DESTINO: TUCURUI-PA
OBJETIVO: Part. reunião com Movimento de Atingidos por 
Barragens

PORTARIA: 079/2008-DAF
SERVIDOR: André Luís Assunção de Farias – Secretário de 
Estado/Yuri Pereira Carneiro-Assessor/Marluce Silva Maués-
Assessora/Miguel Barbosa da Costa-Motorista. 
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
PERIODO: 15/03/2008
DESTINO: Tomé-Açú/PA 
OBJETIVO: Part.cerim.inauguração Torre Funtelpa.

PORTARIA: 080/2008-DAF
SERVIDOR: Ivie Nunes de Santana – Assessora/Micicléia Cunha 
dos Passos-Assessora/Francisco Pereira Messias-Motorista 
Nº DE DIÁRIAS: 1.1/2
PERIODO: 14 a 15/03/2008
DESTINO: Abaetetuba/PA 
OBJETIVO: Reunião com o Conselho do Planejamento Territorial 
Participativo-PTP.

PORTARIA: 081/2008-DAF
SERVIDOR: Guilhermina Maria Vieira Cayre Nunes–Assessora 
Liane do Socorro Bastos Brito-Assessora/Carlos Sérgio Gomes 
de Souza – motorista.
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
PERIODO: 15/03/2008
DESTINO: Castanhal/PA 
OBJETIVO: Reunião com o Conselho do Planejamento Territorial 
Participativo-PTP.


